— 1 —

信阳市人民政府办公室文件

信政办〔2018〕77号

信阳市人民政府办公室

关于印发信阳市茶叶品牌创建和市场开拓

奖励办法的通知

各县、区人民政府，各管理区、开发区，市政府有关部门：

《信阳市茶叶品牌创建和市场开拓奖励办法》已经市政府同

意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

信阳市人民政府办公室

2018年 7月 27日

— 2 —

信阳市茶叶品牌创建和市场开拓奖励办法

为充分发挥品牌的引领、示范、支撑作用，进一步做大做强

信阳毛尖、信阳红公共品牌，鼓励企业创建自主品牌，通过树立

品牌形象，引领消费，开拓市场。根据《中共信阳市委 信阳市

人民政府关于做大做强茶产业的意见》（信发〔2006〕16号）和

《信阳市茶产业发展规划（2012—2020）》（信政文〔2012〕191

号）文件精神，市政府决定每年预算安排 500万元对全市茶叶品

牌创建和市场开拓工作进行奖励。

一、奖励办法

1. 通过有机茶园认证，产品包装标识齐全，符合有关认证

部门年度审查要求，认证面积 500—1000亩，一次性奖励 2万元；

认证面积 1000—3000亩，一次性奖励 4万元；认证面积 3000亩

以上，一次性奖励 5万元。

2. 新建标准化初制加工厂，并通过 SC等相关认证，年实际

加工名优茶 20—50吨或大宗茶 50—100吨，一次性奖励 10万元。

年实际加工名优茶 50吨以上或大宗茶 100吨以上，一次性奖励

20万元。

3. 鼓励各级茶企业以多种形式积极参加由市政府组织的博

览会、展销会、交易会、推介会等国内外各类茶叶展会，凡企业

自筹资金参展两次以上，视展厅布置效果及实际费用支出情况，

一次性奖励 2—10万元。

— 3 —

4. 被评为“国家级农业产业化重点龙头企业”的茶企业，一

次性给予 10万元的奖励；被评为“省级农业产业化重点龙头企

业”的茶企业，一次性给予 2万元的奖励。

5. 当年获得“中国茶叶行业百强企业”称号的，市政府一次

性给予 3万元的奖励；其中进入前十名的企业给予 5万元的奖励。

6. 积极参加由国际权威茶行业组织和国家级权威茶行业部

门主办的茶叶质量评比，获得最高奖项者一次性奖励 2万元。

7. 茶企业自筹资金在省级、国家级主流媒体做茶产品广告

宣传，并产生良好效果的，通过“一事一议”给予奖励。

二、申报程序

根据属地管理的原则，符合申报条件的茶企业向所在县（区）

茶叶主管部门递交申报材料，由各县（区）茶叶主管部门对材料

进行初审，经过汇总统计并经县（区）政府同意后，再将申报材

料报市茶办。市茶办会同相关部门对申报材料进行审核，由市政

府最终确定奖励范围和标准。申报时间为每年的 12月 20日前。

三、其他事项

1. 同类奖项，已获市政府奖励的，不再进行重复奖励。

2. 本办法自发布之日起施行，《信阳市人民政府办公室关于

印发信阳市茶叶品牌创建和市场开拓奖励办法的通知》（信政办

〔2015〕6号）文件同时废止。

— 4 —

信阳市人民政府办公室 2018年 7月 27日印发